MESSERI (Vinc.) Notizie biografiche popolari di Do
natello e riflessioni artistico-morali per occasione 
del suo V centenario. - Firenze tip. edit. A. Ciardi, 
’87, in 16, pp. XV, 94 con ritratto.

Milanesi (G.) Catalogo delle opere di Donatello e 
bibliografia degli autori che ne hanno scritto. - 
Firenze, tip. dell’Arte della Stampa, ’87, in 16, 
pp. 66, con ritratto.

PANZACCHI (E.) - Donatello. Nell’occasione del cente
nario. (Nuova Antologia, vol. IX, fase. IX, 1° mag
gio ’87).

SalVINI Salvino e H. Semper. - Discorsi letti in 
Santa Croce davanti al modello del monumento a 
Donatello. - Firenze, coi tipi dei succ. Le Mon- 
nier, ’87, in 4, pp. 8.

SCHMARSOW (A.) Donatello. Eine Studie über den 
Entwiklungsgang des Künstlers und die Reihenfolge 
seiner Werke. Festgabe zum 500 jährig. Iubilä 
um Geburt Donatello’s. Mit 3 Lichtdr. - Taf. nach 
einem verloren geglaubten Werke des Meisters. 
Publication des Vereins f. Gesch. d. bild. Künste 
zu Breslau. Leipzig, Breitkopf & Härtel, in-4, 56 S.

Semper (Hans). - Donatello’s Leben und Werke. Eine 
Festschrift zum funfhundertjahrigen Jubiläum sei-
ner Geburt in Florenz. Innsbruck, Wagner, ’87, 
in-8, pp. VII, 133, Taf. VII.

— Zur Säkularfeier der Geburt Donatello’s. Mit Il- 
lustrationen. (Zeitschrift für Bildende Kunst. - 22 
Jhg. Hft. 7).

. (Continua)

Roma, 1888. - Tip. fratelli Centenari.

PROSPETTO DELLA CASA DI RAFFAELLO 
(Da una stampa del Lafreri del 1549,)

LA CASA E LO STEMMA DI RAFFAELLO

NUOVI DOCUMENTI

IN seguito allo scritto del chiarissimo prof. Domenico Gnoli sulla 
casa di Raffaello,1 il Governo e il Comune di Roma nominarono 
una Commissione composta d’uomini egregi per esaminar la que
stione del ritrovamento e della conservazione di quel santuario. A 
detta Commissione che mi ha onorato chiamandomi ad intervenire 
nel suo seno, ho potuto portare il contributo di nuovi documenti. 
Il prof. Gnoli confessava in quello scritto una lacuna che le sue 
ricerche non riuscirono a colmare, cioè dell’Istromento con cui 
Raffaello dovette acquistare dai De Caprini di Viterbo la sua casa.

1 Vedi Nuova Antologia, 1887, fase. XI: La Casa di Raffaello di Domenico Gnoli.
1 — Archivio storico dell'Arte

Questo documento, con altri relativi alla casa stessa, ho avuto la fortuna di rinvenire fin 
dal 1884 nell’Archivio Urbano di Roma. Ivi, nel Registro Diversorum, segnato XXX, in data 
7 ottobre 1517, si legge:

« Constitutus personaliter dominus Jeronimus de Gottifredis nobilis Romanus principalis 
pro se ac procurator et procuratorio nomine honorabilium virorum dominorum Jeronimi 
Aurelii et Falconis de Caprinis de Viterbio et heredum quondam reverendi patris domini 
Adriani et Theodori etiam de Caprinis predictis, pro quibus omnibus de rato, etc. alias de suo sub 
penis et obligationibus infrascriptis etc. non vi non dolo etc. sed sponte etc. dedit, vendidit etc. 
honorabili viro domino Raphaeli Sanctis de Urbino pictori presenti, et pro se ac suis heredibus
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et successoribus stipulanti, unam domum predictorum de Caprinis positam in burgo Sancti 
Retri prope viam Alexandrinam infra latera et confines de quibus in instrumento acquisitionis 
diete domus facte per dictos de Caprinis, rogato manu domini Andree Jacobi de Petrazanis 
clerici et notarii mutinensis in ea forma que nunc est, et infra alios si qui sunt veriores 
confines, salva licentia locorum piorum, quibus debebatur, seu debetur census, quatenus opus 
sit, liberam tamen et exemptam pro duabus partibus, pro tertia vero, et prò certa particula 
domus que dicitur barberii, eo jure quod est, salva dieta licentia etc. quatenus expediat, ad ha- 
bendum etc. pro pretio trium millium ducatorum auri de camera, quod pretium integrum 
idem dominus Jeronimus venditor fuit contentus et confessus integraliter habuisse a prefato 
domino Raphaele presente et acceptante etc. Renuntians exceptioni non habitorum etc. et de 
quibus se bene contentum vocav.it, prefatumque dominum Raphaelem presentem quitavit etc. 
Cassando omnia alia instrumenta et scriptos privatos, confessiones de recepto per dictum do
minum Jeronimum hactenus factas, promittens idem dominus Jeronimus prefatò Raphaeli pre
senti etc. liberare et liberari facere omnem partem diete domus que liberata non esset a quo- 
cunque onere sive censu etc. infra terminum trium annorum futurorum, et curare cum effectu 
quod prefatus dominus Jeronimus de Caprinis ad istam liberationem etiam in ampliori forma 
camere se obligabit, asserens dictam domum nemini obligatam in prejudicium presentis ven- 
ditionis, illamque promisit defendere, et voluit de evictione teneri etiam ad restitutionem dupli
cati pretii in casu quo evinceretur etc.- Asserens talem vigere consuetudinem etc. constituens 
se dictam domum tenere et possidere nòmine dicti Raphaelis donec ipse Raphael possessionem 
ceperit, et captam quam habeat confìrmaverit, et cum aliis clausulis juxta stilum venditionum 
romanarum, pro quibus omnibus obligavit dictus dominus Jeronimus in ampliori forma camere 
cum submissione censurarum constitutione procuratorum juramento et aliis in similibus apponi 
solitis etc. et dare alium fideiussorem evictionis. Actum Rome domi residentie mei notarii in 
regione Parionis presentibus ibidem honorabilibus viris domino Io. Antonio de Baptiferris de 
Urbino scriptore brevium apostolicorum, et magistro Antonio magistri Pauli de sancto Marino 
aurifice in ponte, testibus etc. »